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4 sierpnia 2023 r. Prezydent Andrzej Duda podpisał nowelizację Kodeksu 

rodzinnego i opiekuńczego, zwaną „ustawą Kamilka”. Nowe przepisy 

zwiększą prawną ochronę dzieci przed przemocą. Ustawa wprowadza 

m.in.: 

I. reprezentanta dziecka w sądzie 

II. wysłuchanie dziecka 

III. system monitorowania przypadków śmierci krzywdzonych dzieci 

IV. standardy ochrony dziecka i kary za uchylanie się od tego 

obowiązku 

V. obowiązkowe szkolenia dla sędziów rodzinnych  

1. Reprezentant dziecka w sądzie 

Dla dziecka pozostającego pod władzą rodzicielską, którego żadne z 

rodziców nie może reprezentować, sąd opiekuńczy ustanawia 

reprezentanta dziecka. Będzie on upoważniony do dokonywania 

wszelkich czynności łączących się ze sprawą, również w zakresie 

zaskarżenia i wykonania orzeczenia. Reprezentantem dziecka może być 

ustanowiony adwokat lub radca prawny, który wykazuje szczególną 

znajomość spraw dziecka.  

2. Wysłuchanie dziecka 

Ustawa wprowadza wysłuchanie dziecka, jeżeli jego rozwój umysłowy, 

stan zdrowia i stopień dojrzałości na to pozwala. Wysłuchanie dziecka 

może odbyć się tylko za jego zgodą. W regulacji zapisano, że sąd, 

stosownie do okoliczności, rozwoju umysłowego, stanu zdrowia i stopnia 

dojrzałości dziecka uwzględni jego zdanie i rozsądne życzenia. 

Wysłuchanie dziecka będzie mogło nastąpić tylko raz w toku 
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postępowania, chyba że wyjdą na jaw istotne okoliczności, które 

wymagają ponownego wysłuchania dziecka. 

3. System monitorowania przypadków śmierci 

krzywdzonych dzieci 

Jednym z najistotniejszych elementów noweli jest wprowadzenie 

ustawowego obowiązku raportowania przypadków wiążących się z 

krzywdzeniem dzieci ze skutkiem śmiertelnym lub zakończonych ciężkimi 

uszkodzeniami ciała. Ma on funkcjonować na wzór zagranicznych 

instytucji, tzw. serious case review. Według regulacji analizy będą 

prowadzone przez zespół ekspertów powoływany przez ministra 

sprawiedliwości na okres czterech lat.  

4. Standardy rozwoju dziecka i kary za uchylanie się od 

tego obowiązku 

Standardy ochrony małoletnich mają służyć rozwiązaniu problemów 

związanych z sektorowością, resortowością, brakiem współpracy czy 

koordynacji działań między instytucjami zajmującymi się dziećmi i ich 

wsparciem. Kuratorzy, pracownicy społeczni mają mieć narzędzie do 

szybkiego skonsultowania z lekarzem lub psychologiem dziecka, które 

może być pokrzywdzone przemocą. Zgodnie z nowelą obowiązek 

wprowadzenia Standardów Ochrony Małoletnich, będzie miał każdy 

organ zarządzający placówką oświatową, opiekuńczą, wychowawczą, 

religijną, artystyczną, medyczną, sportową, do której uczęszczają albo w 

której przebywają dzieci i nastolatki. Co więcej, ma to też dotyczyć 

podmiotów prowadzących usługi noclegowo-hotelarskie oraz turystyczne. 

Standardy obejmują: weryfikację personelu za przestępstwa seksualne  


